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Türelem és kitartás
? Hindenburg je-szava bizonyult eddig 
a xginkább eredményre vezető tanácsnak, 
j-ndlye mostani egyetlen célunkat, a dia- 

békét, a hosszú, lehetőleg minden 
■dökre szóló békét elérhetjük. Ez :i tanács 
e? i-ányitás azonban nem csupán a trón- • 
ion 'évő katonáknak szol, sőt elsősorban is 
r,e~ azoknak, hanem szói leginkább nekünk, 
(linót.maradottaknak, akik viseljük, érezzük 
és szenvedjük ugyan szintén ennek a ret­
tenetes világfelfordulásnak minden nyomo 
világát, viseljük önként, viseljük kénytelen- 
segből, de mindinkább úgy látszik, keve- 
seob türelemmel és kevesebb kitartással, 
mint azok, akik pedig mindenek közölt a 
légi igyobb szenvedéseket élik át: a fron­
ton 'e’.ő katonák. Azok, szegények, össze- 
szorított fogakkal, elszánt akarattal, igazan 
Hitelemmel es kitartással dolgozzák előre 
magukat, árokroi árokra, a haza szent föld­
jének védelmében. Akármilyen lenne is a 
m- '.honi nyomorúságunk, még mindig 
messze alatta marad az övékének.

A 'revé-bbe türelmesek s a kevésbbé ki- 
ta-ióak mégi^ mi vagyunk itthon. Az akara- ' 
idnkon kivit reánk szakadt végzete, nyo- 
moruságo: Kevésbbé akarjuk tűrni, mint 
o". az Inger, rkenyebbek és lankadóbbak 
vágyunk náluknal, pedig a tétel ma is áll: 
türelerr és kitartás vezet bennünket egye­
dit a hőn áhított célhoz.

Az idő őszre fordulása késztet ben­
nünket erre a jóakaratu 'igy éreztetésre, I 
most, hogy már mulóban a napok, amikor 
. nóta szerint is minden, bokor szállást ad 
« szegénynek. Mi, kecskemétiek, a nyarat, | 
ha drágán is, -.le á'dott termőföldünk jó- 
.•o>tábó! még mtnd'g istenesen élhettük át. 
A t. zöldségünk, a mi főzelékünk, a mi 
gyümölcsünk fölöslegéből még másnak is 
jutón bőségesen. Azért maradt nekünk is j 
illendően. Még egy-két hét s a bőség nap­
ja. iemulnak rólunk. A takarékosság és ön 
megtartóztatás napjai következnek, talán 
még súlyosabban, mint eddigelé. Férfiasán 
és hazafisággal eltelt erős akarattal kell ; 
szemébe néznünk mindannak a nehézség­
nek, amely esetleg reánk várakozik és tisz- : 
iában keli lennünk azzal, hogy minden ál­
dozattal és minden lemondással épp úgy 
hozzájárulunk a végső diadalhoz, mint ka­
tonáink dicsőséges fegyverei.

Kétséget nem tűrő bizonyossággal 
nyugodhatunk meg aziránt, hogy a városi ; 
hatóságnak éjjel-nappali gondja a lakosság 
egyetemének közellátását lehetőleg és min­
den eszközökkel megkönnyíteni. Ha itt-ott 
le is ütközik egy egy hiányosság, arra kell 
gondolnunk, hogy tulajdonképpen olyan , 
magasabb nataimak akaratereje nyilvánul 
itten meg. amelyekkel a mi helyi erőviszo­
nyaink még nem bírhatnak. De aki tudja, ! 
micsoda óriási test- és lél-rkemesztö munka 
folyik éppen ebben az irányban a város­
házán, az méltányolni fogja az elért ered 
menyeket, még akkor is, hogyha azok nem 
is lennének minden tekintetben teljesen ki­
fogástalanok. Tegnapi számunk közölte ép­
pen a szociáldemokrata part fölhívását a 
közélelmezés ügyeben és lehetetlen a leg- 
eljesebb elismerést megtagadni attól a be- 
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látásos fölfogástól és bölcs mérséklettől, 
amely az égé;zen végigvonul.

Türelem és kitartás, ezt a keltőt vál­
lalnunk kell a télre, összeszoritott fogak­
kal és kemény elszántsággá!, talán még 
nagyobb mértékben, mint eddig, de annál 
nagyobb reménységgel, hogy most már 
legutóíszor.

az

Heves harcok Monté San Gábrieléért
Budapest, szeptember 7.

Olasz hadszíntér:
Tegnap volt tizenkettedik napja, hogy 

olaszok megkezdték nagy, tervszerű tá­
madásukat a Monté San Gábrielé ellen Ha­
talmas löveg es aknavető tömegek össz­
pontosították számos órán át tüzelésüket 
magaslati állásaink ellen. Szűk terepen éjjel 
nappal legalább nyolc olasz dandár gyalog­
sága rohamozott. Tegnapelőtt érte el a vias- 
kodás tetőfokát. A hegycsúcs ide-oda hul­
lámzó harcban többször csereit gazdái, de 
a szenzációs sikerre szomjazó ellenségnek 
üdvtiadala korai volt: csapataink áldozat­
kész szívóssága föléjük kerekedett. Éles el 
lenlökések érték a támadót és elragadták 
tőle az ideig-óraig nyert területet. Tegnap 
délben a Mente Gábrielé ismét teljesen bir­
tokunkban volt. Este egy trő» támadást ve­
resen visszavertünk. Az olaszoknak a völgy­
ben észlelhető csapatgyülekezései további 
harcoka' helyeznek kilátásba. Görztői ke­
letre részlettamadásokat visszavertünk. A 
Karszt tensik déli részen a csata ;-t egész 
napon át tartott. Az olaszt legelöl lévő ár­
kaiból kivertük. Derék gyalogságunk az el­
foglalt vonalakon győzelmesen helytállóit 
az ellenség minden kísérletével szemben, 
hogy balsikerét erős ellentámadásokkal ki­
egyenlítse. A szeptember 4-én és 5-én a 
harci terepen beszállított foglyok száma 160 
tisztre és több mint 6300 főnyi legénységre 
emelkedett. Trieszt újból két olasz légi tá­
madás célpontja volt.

Keleti hadszíntér:
A harci tevékenység sokszorosan meg­

élénkült.
4 vezérkar főnöke.

Nagy zsákmány a rigai harcokban.
Berlin, szeptember 7.

Keleti hadszíntér:
A 8. hadsereg arcvonala előtt az oro­

szok sietve folytetták visszavonulásukat 
észak és északkelet felé. Az ellenség a Dűna 
mellett Fridrichstadtig kiürítette erős állá­
sait. A gyors előnyomulásunk folytán ed­
dig csak tökéletlenül megállapítható fogoly­
szám és zsákmány 120 tisztre, több mint 
7500 főnyi legénységre, "" 
géppuskára, több páncélos gépkocsi 
igen nagymennyiségű különféle 
szerre rúg.

Nyugati hadszíntér:

Rupprecht bajor trónörökös 
seregharcvonala:

Flandriában a tüzérségek harci 
kenysége főleg a Hout Houltser erdő és 
az Ypern -Comines csatorna között erős 

180 ágyúra, 200 
ára és 
hadi-

had

tévé

maradt. Az angolok a sötétség beállta után 
az Ypen oől Poel Capelle és Sonnebecke 
felé vezető országutak között két Ízben je­
lentékeny erőkkel támadták meg vonalain­
kat. "özünkben és közelharcban mindkét 
íámada az ellenség súlyos veszteségeivel 
ét eredménytelenül omlott össze.

A német trónörökös hadsereg­
harc vonala ;

A laon soissonsi országúi mindkét 
oldalán és a Chemin des Dantes keleti ré 
szén a tűztevékenység időnként jelentéke­
nyen fokozódott. Este francia gyalogság 
pergőtűz után Pargny Fiiaintől délnyugatra 
előretört, védekezésünk hatása alatt azon- 

i bar, nem jutott el akadályainkig. Vauxail- 
1 Ionnál és a Monté d’Hivernél felderítéseink 
( sikerrel folytak le. Foglyokat szállítottunk 
i be. Reimstől északra erős tüzelés után a 

franciáknak a Bois Sulacnc elleni részlet- 
I támadása következett. Visszavertük őket. A 

Champagneban a harci tevékenység egyes 
! szakaszokon élénk volt. Verdun előtt az 
j erős tüzérségi harc, különösen a Maas ke­

leti partján egyre tart. Gyalogsági tevékeny 
j ség eddig nem volt.

A szep'ember 5 éré virradó éjjel repü- 
. lóink megtámadták Londont, Southendt és 
! Margatet. Megfigyeltük a lehajitott bombák 

gyújtó hatását. Egyik repülőgépünk nem 
tért vissza A szárazföld felett tegnap tizen- 

■ négy el jr.iüges repülőt és egy kötött lég- 
I hajót lőttünk le. Voss hadnagy negyvene­

dik és negyvenegyedik légi győzelmét aratta.

Ludendorff,
első főszállásmester.

Hogyan bánjunk a takar­
mánnyal ínséges időben?

Idősebb gazdák mondják, hogy 1863- 
ban 'olt ilyen nagy szárazság és takar- 
mányinség, bár akkor nem volt ez olyan 
nagy csapás, mint ma, mert a külterjes gaz­
dálkodás és a túlnyomóan hazai fajta igény­
telen állatfajták tartása folytán aránytalanul 
csekélyebb volt a takarmányszükséglet, 
mint ma.

Gazdáink közül még igen sokan oly 
szerencsés körülmények Között voltak, hogy 
legfeljebb csak híréből ismerik a takar- 
mányinséget, azért nem árt e téren a ta­
pasztalt gazdák tanácsait meghallgatni.

Senki sem hinné, hogy mennyire be­
folyásolja a takarmanytermés mennyiségét 
a kaszálás és a gyűjtés, vagyis ha a takar­
mányt lehetően a föld színe fölött vágjuk 
le, hogy minél hosszabbra legyen leka­
szálva és minél rövidebb tarlója maradjon. 
A gondosan és lelkiismeretesen végzett 
gereblyélésse), gyűjtéssel, behordással és 
összerakással 
megmenteni, 
takarmányát, 
rövid maradt, 
gyermekekkel 
a kendert szokták, természetesen a gyöke­
rekről a földet jól lerázták. Ez sokba ke­
rült, de a gazda áldotta eszméjét, mert nem 
csekély mennyiségű és olyan kitűnő minő­
ségű gyökeres takarmányt nyert, melyet 
minden állatja gyökerestől, a legnagyobb

szintén sok takarmányt lehet 
Ismertünk egy gazdát, aki 
mely a szárazság miatt oly 
hogy lekaszálható nem volt, 
nyüvette ki gyökerestől, mint
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mohósággal fogyasztott el, míg ha lelegel- 
tetette volna, pár nap alatt az állatok elfő 
gyasztották volna azt, többet legázolva, 
letaposva, mint lelegelve.

Sck függ a takarmányeltartási módok­
tól is. Legkevesebb megy veszendőbe a 
fedett helyre elraktározott, vagy elvermelt, 
zsombolyázott takarmányokból. Ez tilób 
biaknak az az előnye is meg van, hogy 
könnyebben emészthető, izletesebb, tüzmen- 
tes takarmányt szolgáltatnak. Ezért kell a 
jelen gazdasági évben oly nagy gondot 
fordítani a takarmány eltartására, különösen 
az elvermelésre és zsombolyázásra. Kuko 
ricaszárat megszecskázva, sós vízzel meg­
locsolva kell elvermelni, répalevelet esetleg 
a répafejekkel együtt zsombolyázni, kerté­
szeteknél a takarmányozásra alkalmas zöld­
séghulladékokat, leveliket, esetleg lombta­
karmányt szintén el kell vermelni, vagy be 
kell zsombolyázni a folyó évben, de ennek 
a saját gazdaságában való felhasználásánál, 
könnyebbíti szállítható és nem oly romlé­
kony, másnemű takarmány válik ily mó­
don feleslegessé, az országos Ínség eny­
hítésére.

Legtöbb takarmányt meg lehet mégis | 
takarítani a helyes beosztássá' és a célszerű I 
etetéssel, A helyes beosztás azt követeli, 
hogy az egyes áliutneinekael úgy válogas­
suk össze a tekarmánvnemüeket. hogy azok 
lehelben karba ne vesszenek. Vannak pél­
dául takarmánynemek, melyeket jó! értéke­
sít a ló, még jobban a birka, de nem jól 
a szarvasmarha. Erre a körülményre, melyet 
minden gazda jói ismer, a mostani válságos 
időkhen különösen nagy gondot keli for­
dítani, a másokon való segítés szempont­
jából. Lehet valakinek például olyan silány 
takarmánya, melyet saját állatjaival értéke­
síteni nem tud, mig szamár vagy kecske 
nagyon jól megenné azt, hogysem tehát 
atmozásra legyen felhasználva, inkább el 
kell azt adni olyanoknak, akik azt takar­
mányul értékesíteni tudják.

Akik nem ismerik a takarmány Ínséget, 
azok nem is tudnak a takarmánnyal taka­
rékosan bánni. Majdnem általánosan szo­
kásban van például az, hogy kényelem szem- 
pontjabc' egyszerre oly mennyiségű takar­
mányt vetnek az altatok elé, hogy azok j 
csak turkálják, válogatnak abban, miáltal 
igen sok takarmány, részint kitúrva, lészint 
otthagyva, zz alomba kerül. Küiör.ösen így 
megy ez a teieltetés kezdetével, amidőn ' 
még van elég takarmány. Sok kisgazda és I 
legtöbb urasági cse'éd magával is csak igy 
cselekszik, mikor bőviben van valaminek, ! 
akkor pazarul bánik veie, ha fogytán van, ; 
akkor meg megkoplalja a p.zai.ást, holott 
helye b, < sz ássa! és kellő mértékletesség- 1 
ge! mindig jóllakhatnék i állat. Ha etetés­
kor az állat elé egyszerre csak kevés takar- 1 
mányt teszünk, az azt válogatás és turká- 
lás l éikül mind meg fogja enni, utána me­
gint keveset adunk, ezt is tisztára meg fogja 
enni amit harmadszorra adunk, azt is meg 
fogja enni mind, hacsak kelleténél nem 
több az. amely esetben ott hagyja a feles­
leget. de ki nem túrja. A megmaradt takar­
mányt etetés után azonnal össze kell szedni 
és a legköze'ebbi takarmány ozásnál ezt kell 
legelőször eléjük vetni. Ezzel a három i 
szőri adagolással mi-den számos állatná! | 
darabonként és naponként legkevesebb két i 
kiló takarmányt lehet megtakarítani, mely ; 
kétszíz napi telt ítélést rzámitva, egy darab i 
szarvasmarhánál négy métermázsa lakat 
mányt jeleni, át'ag 200 korona értékben. 
Ennyit csak megér a háromszori adagolás ' 
nagyobb munkája. Könnyű kiszámitani, hogy 
aránylag mi'y nagy értéket képvisel ez a 
megtakarítás a nagy uralmakban, melynek ! 
óriást közgazdasági jelentőségét bizonyít- > 
gatni, különösen a tfkarmányinséges idők- . 
ben, teljes n felesleges. W. M.

nyug. gazdatiszt.

A Kecskeméti Sertéshizlalók 
Gőzmalmi Részvénytársasá­
gának a részvényeire a hely­
beli Népbanknál délelőtt, a 
hivatalos órák alatt, 1917, évi 
szeptember hó 15. napjáig lehet az 
elővételi jogot gyakorolni.
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A kormány megtéríti 
az erdélyi lakosság kárát.

Megírtuk, hogy a román betörés által I 
sújtott erdélyi lakosság « kormánynál meg­
fogja sürgetni kártérítési igényeinek telje­
sítését. Ebben az ügyben Ugrón Gábor 
kijelentette, hogy a kártérítési igényeknek 
végleges elintézése, illetve a károk megái 
iapitása későbbi dolog. ez nem is tőle 
függ, hanem az illetékes katonai hatósá­
goktól. Belátja, hogy e tárgyalások befe- . 
jezésének távoli időpontjáig az érdekeitek 
nem várhatnak, ezért megbízta Széli József 
erdélyi kormány biztost, hogy sürgősen alapít­
son külön bizottságokat, ezek utján állapítsa 
meg a károkat és a legrövidebb idő alatt 
tegye rneg jelentését. Ha a jelentések előtte 
lesznek, azonnal intézkedik a kárösszegek 
folyósítása iránt, ami további nehézségekbe 
nem fog ütközni, mert az erre szükséges 
pénz, már a belügyi kormány rendelkezé­
sére áll.

A tejellátás országos szervezése.
Amiért visszatartották a takarmányt.
Az Országos Közélelmezési Hivatal ; 

rendelettel intézkedett a városi akosság. 
főleg a gyógyintézetek, betegek és gyér 
mekek tejellátása dolgában, még pedig úgy, ' 
hogy a tejelláiá; ai kapcsodba hozza a 
tejtermelő gazdák abraktakarmánv és korpa- 
ellátásának kérdését.

Elsősorban, kapcsolatban a iöldmive- 
lésügyi miniszternek a gazdasági szükség­
let címén visszatartható és vásárolható 
mennyiségek megáiiapitása tárgyában ki­
adott rendeletére, kimondja az Országos 
Közéielmezési Hivatal, hogy tehenészetek­
nek, melyeknek tudvalevőleg nincs joguk 
ab/aktakarmányt visszatartani, abban az 
esetben, ha tejterméküket a közfogyasztás 
céljaira lekötik, minden tehén után 7 mázsa 
abraktakarmány visszatartását, vagy vásár­
lását megengedik, ha eziránt a községi elöl­
járósághoz, vagy Kecskeméten a polgár­
mesterhez kér.ényt nyuiurak be

A korparendeiet szerint a gyártott ösz- 
szes korpere’ nyiseg 20 szá'á.eka fölött 
az Országos Közélelmezési Hivatal rendel 
kezik. meg pedig a teje.latas rendezése ér­
dekében akként, hogy mindazok a gazdák, 
akik ko-pára igényt tartanak, azok a tér 
mésök őrléséből amúgy is visszatérítendő 
5 percenten férni, ha teitermésüket a köz- 
fogyasztás céljaira lekötik, állatonként a 
Közéielmezési Hivatal által megállapítandó 
korpamennyiségben fognak részesülni. Akik 
tehát ily feltétellel korpánoz akarnak jutni, 
szintén Rére.m-.-zzék a polgármesternél, köz­
ségekben az elöljáróságnál.

Levelek a frontról.
VI.

Bizony, bizony minden dicsőségtel­
jes előnyomulásunk dacára nagyon is erez 
zük mái, hogy csuda módon hosszú ez a 
háború. Olyas valami, mint a gurnmi elasz- 
tikuin: nyúlik! Vagy olyan .nini ahogy l 
Baumann főhadnagy mondja — mint a há 
zasság : „oka tart es nem lehet tőle szaba 
dúlni! Ellenben Durgó szukaszvezető ur sze ' 
ríni: a háború nem egyébb mint betegség, 
bei.: .s l.'lie; halni! Különoen az oitho.ii I 
nép„k nem is igen tudják, hogy miért is . 
van ez az egész világ égés, pedig itt kint . 
széliében beszélik a honvédek. Kivált úgy I 
csendesebb időben, mikor a honvéd kaszi­
nót nem zavarja a -gránic kü<. Hát úgy 1 
esőit a dolog, hogy egyszer öss^ejővének a 
diplomaták nagy tanácskozásra. Igen ám, de 
nem volt semmi dolog, amiről tanácskozni 
lehetett volna. Az uralkodó császárok és 
királyok ezért ei akarták csapni őket, mert < 
hát nem érdemes ilyen dologtalan népet 
ta:tani. Hej, beijedtek erre a diplomaták és 
hogy el ne c.-apják őket, hát egy kettőié | 
megcsinállak a háborút. Csakhogy ezt 
Keszi Molnár János úrvezető ur mondja 
most varrnak Csak igazi bajban, mert must 
meg nem tudják visszacsinálni, pedig már j 
nagyon is itt volna az ideje.

Máskülönben meglehetős víg a han-
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gúla: a honvéd családban és fölötte naav 
a jókedv Kávait, ha eg. kicsit zabra r-'i, 
lehet. Zabralm, ez tulajdonképpen trir­
kául van, azt jelenti: elvinni. Bakanve'vea 
azonban sok jelentősége van. Ez Úfe'ezi 
az elopást, elvevést, elvivést, az evést 'k 
fejezi azt, ha úgy kapia a baka az enniva 
iót. Szóval a magától jött élelmet jelenti A 
honvéd tejet zabrál kenyeret, krump'ir 
csirkét, malacot, gyümölcsöt zabrál És sé' 
pes reggeltől estig zabrálni. Este azután 
újra kezdi. Kivált, ha nincs dolga: ilyenkor 
csupa unalomból egész nap törni a fejét

A napokban egy kis parázs kaba-é 
volt vont csövű négyessel. Ugyanis egy 
ütegben 4 ágyú van rendesen. Hát mikor 
javában gyúrta a muszka állásainkat. - 
persze a mieink sem maradtak adósak^ — 
hát Csóka konvéd a harmadik szakaszból 
észre veszi ám, hogy egy rózsaszínű 5-6 
hetes malac ténfereg a drötakadály élőt: 
Elkiáltja magát: Nini, vadmaíac!• 
már mászik is ki az árokból a malac .rá 
ttyában. Dacára a srapnelzápornak, sikerű.! 
eicsipni a hizójelöltet. Diadalmasan hozta 
visszafelé. Nem történt baj, mindös ze csak 
midőn már a födözék szélén volt, egy ha­
ragos srapnel ólomtölteléke éppen a visító 
malacot érte. El is hallgatott szegényke 
örökre. Azonban Csóka honvédet nem igen 
hozta ki e.: az incidens a sodrából. Csu­
pán annyit jegyzett meg. hogy: -Ejnye a 
vakanyját! Hit nem , tud'am, hogy a 
muszka ilyen jó böilérlr

Különben ennek dacára éppen oiyan 
ropogósra sült a malacocska, mintha csak 
kés altai, természetes módon végezte vo-na 
be földi pályafutását Hanem a böüérnek 
nem adtak belőle. A. S.

Gyomor és bélhurutnál a . r:t é- 
szeles -Ferenc József-, keserüviz, gyakran 
már kis mennyiségben is. gyorsan meglá­
gyítja a kemény és száraz bélsárdvabokat 
s egyenletesen, kíméletesen és biztosa- 
kihajtja.

NAPI HÍREI

Szerkesztésig és kiadóhivatal I. i., Arany janus-atri

Naptár; 191’.. c., szeptember hó S.. szombat. 
— ’^orn. kath. Kisasszony napja. — Proies'.ár.s 
Korbinián Görög-orosz 19.. c . augusztus ; j
26., Adrián — izraelita : 567*7. év, Elui 21., S Xi- 
Thova Napkelte b 27 perc - Napi sugu 7 
óra 27 perc — Naphoszsza )3 c t perc. — Hold­
kelte 11 ura 19 perc, éjjel. — Holdnyugta 3 őr:- - 
perc, délután — Utolsó negyed 8-án. 9 óra 05 
perc, délelőtt

időjárás A k-i, ■ l oroiog;a .Jit?:- 
Xec.vkcmétre érkeze:*, jeier.’. szerint a kóvetk'r.-' 
'dv vá’iiaió Száraz, északon hűvösebb

Lapunk legközelebbi száma 
hétfőn délután a rendes időben jele­
nik meg.

Személyi hir. Sándor István po 
gármester a ma reggel: vonattal városi 
ügyekben Budapestre utazott.

Mészáros tanácsnok betegsége 
Mészáros József vátosi tanácsnok tegnap 
erős rosszullétről panaszkodott. Az orvos 
tüdőgyulladást állapított meg r.ala. Rémé 
jük, hogy a népszerű tanácsnok betegsége 
enyhébb lefolyású lesz s mielőbb viszont­
láthatjuk őt munkálkodásának színhelyén

A nyári időszámítás megszün 
tetése. Az allamvasuiak hivatalos lapjának 
tegnapi száma szerint ,-zept. 17-ére vé­
radó reggel három órakor véget tog érni a 
nyári időszámítás. Reggel három órakor te­
hát minden vonalon, minden állomáson, 
visszaigazitják az órákat egy órával 2-te. A 
vonatOK menetrendje változatlan marad. A 
közepeurópal időszámítás az említet: 'do­
bén az egész országban újra életbelép

A protestáns asszonyokat Ké­
rem, f hó 8 án délután 5 orakor az egy­
let helyiségében legyei.ek szívesek meg­
jelenni. Pócsy Györgyre

Az ünnep sportja. A Kecske_ 
méti Athletikai Club vasarnap délután •> 
és fél órakor football-mérkőzést tart a buda­
pesti -Viktóriát Labdarugó Egyesületté.
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A korai burgonya legmaga 
sabb ára. Értesítem a lakosságéi. hogy 
,z Országos Közélelmezési Hivatal Elnöke 
7600 1917- sz. rendeletével a korai bur­
gonya legmagasabb árát szeptember hó 
ftői kezdődőiig további rendelkezésig mé- 
tennázsánként 35 koronában állapította meg, 
arnel'' árban Újvidék tjv. város kivételével, 
ahol ezen árak a piacon történő átvételre 
értendők, mindenütt vasúthoz illetőleg hajó­
állomáshoz való szállítás költsége is benne 
foglaltatik: Ezen ár túllépése, vagy bármily 
módon való kijátszása az e tárgyban leg­
utóbbi 10141 1917. sz. hirdetményemben 
foglaltak szerint büntettetik. Sándor István 
polgármester.

Football-mérkőzés. Folyó hó | 
8 án, szombaton délután 5 és fel órakor a 
Zuglói Torna Egyesület és a K. T. E. foot- 
bali-mérközést tart a széklói pályán.

Rendelet a kukoricaszár levá­
gásáról- A tengerimoiy elleni védekezés 
tárgyában kiadott földmivelésügyi minisz- I 
téri rendelet alapján felhívja a polgármester [ 
a gazdaközönség figyelmet, hogy a hosz- i 
szura hagyott kukorica-tuskóban sok hernyó ! 
marao a földeken, melyek az irtást Így el- . 
kerülik. Kötelességévé le-.'i tehát a polgái- 
mester a termelő gazdamiak, hogy a kuko- 
ricaszarakat letárolásnál közvetlenül a föld : 
fölött vágassák ei, hogy ezáltal a tüskök- i 
bau hernyó ne maradhasson.

Sztrájkolnak a paprikások. A 
kecskeméti piacon már egy hete nem lehet 
vöröshagymát kapni, harmadik napja pedig 
üresek a paprikások helyei s a mai heti­
piacra is csupán csak egy árva paprikás 
hozott árut. Nem tudjuk, mi oka lehet a 
sztrájknak, de mindenesetre fölhívjuk rá a I 
rendőrség figyelmét.

Szabadulás orosz fogságból. 
Szeptember 4 én negyven rokkant magyar 
tiszt érkezett orosz fogságból Brüxbe. Köz­
tük van Scari Oszkár, a 38 ik gyalogezred 
zászlósa is, aki a következőket írja :

Orosz fogságban levők hozzátartozóit 
figyelmeztetem, hogy az orosz fogoly posta 
alig, vagy sokszor hónapokig se működik, 
mert oly óriási mennyiségben írnak házul- 
ioi . .eleket, hogy azt ma képtelenek Orosz- 
orszagban feldolgozni és nem is törődnek 
vele. Csomagokat kár küldeni, mert csak 
kis része érkezik meg, a nihanemüek és 
dohányféléi- pedig eltűnnek. Pénz -amelyre 
ma ott óriási szüksége van a foglyoknak 
— tapasztalat alapján egyenesen a hadifo­
goly címére es -ürgonyileg küldendő. Min­
den más utón küldött pénz csak hónapok 
múlva jut a címzett kezéhez, ha egyáltalán 
odajut Tizenötödike körül Budapesten le­
szek és a Szudogdában internált magyar 
tisztekről hirt hozok. Levélbeli udakozó- 
dá-okat a 38. gyalogezredhez kér. k intézni.

Az árdrágítók eilen. a Közélel­
mezési Hivatal elnöke rendeletet küldött a 
törvényhatóságokhoz, melyben utasítja a 
polgármestert, hogy figyelmeztesse a rend­
őrhatóságot a zöldség-, főzelék és gyü­
mölcs félék maximális árának fokozottabb 
éli in,,ízesé, e. Egyben ajánlja a törvényha­
tóságuk tejeinek, tegyenek kísérletet, hogy 
nem lehetr.e-e valami szervezetet felállítani 
a polgárőrség mintájára, melynek feladata 
eor.; — a rendőrközegekben mutatkozó 

!>.■ ty miatt — az árdrágítók visszaélései 
nek kiderítése es leleplezése.

A köztisztviselők cipőt és ru­
hát kapnak A kereskedelmi kormány azt 
tervezi, hogy a köztisztvíseiők természet­
ben kapjanak cipót és ruhát. A köztiszt­
viselők ügyét, melyet eddig minden minisz­
térium külön kezelt, most egyesitik és le­
hetőleg gyorsan Kívánjak megoldani úgy 
az élelmezés, mint a cipő- és ruhaszükség­
let kérdését. Elsösoroan a budapesti köz­
tisztviselőkről történik gondoskodás, azután 
sorban következnek a nagyobb városok.

Kibocsát ásra kerülő V öröskereszt 
nyeremény kötvények re 
előjegyzéseket elfogad a 
LESZÁMÍTOLÓ BANK.

A hadifoglyokat sem szabad 
kikötni. A honvédelmi miniszter értesítette 
a gazdasági munkabizottságokat, hogy őfel­
ségének azt a rendeletét, amellyel eltiltja 
a katonáknak kikötését vagy büntetésből 
való gúzsbakötését a hadifoglyokra is ki 
kell terjeszteni. Ennek következtében a hadi­
foglyokat sem a táborokban, sem a parancs­
nokságoknál kikötéssel vagy gúzsbakötés­
sel büntetni nem szabad

Lóárverés. A m. kir. földmivelés­
ügyi minisztérium távirati rendelete folytán 
az alább nevezett hadilókórházakban a meg­
jelölt napokban lóaiver-.zés fog tartatni és j 
pedig Kecskeméten szeptember hó 8. nap 
ján, Budapesten (óbudai) szeptember hó 12. 
és 25. napján, Budapesten (íattersáli) szép- I 
ember hó 13. és 25 napján, Budapesten . 

(Soroksári-úti) szeptember hó 15 és 28. j 
napján, Szabadkán szeptember hó 13. és 
26. napján, Baján szeptember hó 14. és 27. 
napján, Vácott (honvédlókórház) szepfem 
bér hó 7 napján, Budapesten (honvédló­
kórház) szeptember hó 14. napján. — Az 
árverésen csak a 28,669/1017. sz. rendelet 
alapján kiadott ■>Igazolványt birtokában lehet 
részt venni, melyet a város gazdasági osz­
tálya ad ki.

A táblaolaj és köménymagára. 
A táblaolój dekája 36 fillérről 40 fillérre, a 
köménymag ára pedig 30 fillérről 50 fillérre 
emelkedett.

A Hangya Szövetkezet értesíti 
tagjait, hogy 4 waggon szállítás alatt álló 
szénre folyó hó 10 tői (hétfő) kezdve kor­
látolt mennyiségű előjegyzési minden 
kötelezettség nélkül — elfogad. Az ár szál­
lításkor azonnal fizetendő, jelentkezni az 
üzlethelyiségben lehet. Ugyanott az üzletben 
való vásárláshoz szükséges .tagsági igazol­
ványok. — a befizetési elismervény előmu- 
tatása mellett szintén hétfőtől kezdve 
átvehetők.

Saj át érdekében 
figyelemmel olvassa.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
becses tudomására hozni, hogy a 18 
havi távoliét után újra abba a helyzetbe 
jutottam, hogy a László Károly (Folyóka)- 
utca 2. szám alatt létezett Schrötter Béla 
lakatos házában villamos és vízveze­
ték szerelő vállalatomat újra meg­
nyithatom, s e szakba vágó munkákat 
igazi szakképzettséggel, szolidsággal 
es mérsékelt árakkal újólag elvállalhatom. 
Raktáram dúsan felszerelve még a háború 
előtti anyagokkal és Így sok tekintetben 
versenyen kívül állok Kérem a nagy­
érdemű közönség szives pártfogását, tisztelettel: 

SZÉNÁS! DEZSŐ.
X\/\/\/X/\/\/\/\/V/\Z\/XZX/\/X/X/\/X/X/*ZXZ\/X/X/\/\ZX/X/X/V*/>

Borsajtó eladás,
Nagykőrösön, a városháza udvarán, 

1917. szeptember 11-én. délelőtt 9 
órakor önkéntes árverésen a követ­
kező alig használt. Rock féle dupla 
emeltyüs borsajtók kerülnek el­
adásra: 1 drb i. számú Röck-féle, 
2 drb 2. számú Röck-féle, 4 drb
3. számú Röck-féle. Ezenkívül az 
árbozi szőlőtelepen lévő 6 drb, 
mintegy 15 20 hektóliteres, jó­
állapotban levő kádra is az aján­
latok elfogadtatnak.

Nagykőrösi Községi Takarékpénztár. 
Pl.idó föld Városföldön, a mind 
Lluuu Iviu. szenti-ut me'lett, 6 kilo­
méternél, kishiián II kath. hold első 
rendű fekete föld, jó tanyaépületekkel 
ellátva eladó. Értekezhetni Vörösmarty 

utca 12. sz. alatt. 1337

Fladn hí- v ker Csongrádiul 32. 
LluUu Hűt. szám alatti ház, melyben van 
4 szoba, 2 konyha, 3 kamra, nagy istálló, í 
kövezett udvarral, gazdálkodónak a'k.-lmas. 
eladó; ér.ekezhetiii ugyanottatuiajdoiiossa'.

Cipész-segédet állandó 
vegyesmunkára felveszek 

— jó fizetés mellett
FAZEKAS FERENC, 
III., Losonczy-utca 5. sz. alatt, i«u

102 hl. boroshord-.' eladó 
ÖZV. HAAS JAKABNÉ

fakereskedésében. -sw

Elemi iskolai tanulókat 
tanitok olcsón.

Cim: Bem-(Szolnoki)-utca 2. sz.
Ügyes varróleányok és tanuló 

leányok felvétetnek
SÍPOS MIKLÓS női divattermében, 
Rákóczi-ut, Leszámítoló-bank épület, I. ént.

Haszonbérbeadó föld
Urréten 110. szám aiatl 23 hold szántó­
föld, kis kaszalóval, jó lakóépületekkel ellátva 
f évi Szent Mihály naptól haszonbérbe 
kiad ó. Értekezhetni Varga Sándor tula - 
dönossai, Nagykőrösön, IX. k., 172 »z.

Eladó SZŐÍŐ. Belső Ba11őszög 
________ ben 205. szám aiatí 
10 kát. hold szőlő, sz pfaju termő g ü- 

; mölcsfákkal, külön úri és kapáslakással, 
I Hehéczi.i á::omáshoz köze1, terméssel vagy 

anélkül eladó; értekezel lehet kint a tulaj­
donos özv Balogh Dénesnével. 1744

I ....
Eladó 4 darab „Sertéshizlalok 

! Gőzmaimi R -társasága”1 részvény.
Értesítést ad GYEN ES BERTALAN, 
Kisfaludy-utca 13. szám alatt. 1777

Jó megjelenésű kiszolgáló kis­
asszony és jobb családból való fiú 
vagy leányka tanulónak fel­
vétetik Bognár-Áruházban.

Eladó 57 drb kecske, 
esetleg kisebb tételekben is. Bővebb 
felvilágosítást nyújt a tartalék-kórház 

gazdasági hivatala,
az ó-kollégium épületében. >385

Ingyen lakzis. <
közben, Mária-hegy 87. sz. alatt egy nagy 
szobát f.'ískan.iáv.'u, jo katiioiikus családnak 
ingyen ad özv. Zubek Józsefné; érte

ke?ni ehet ugyan, tt, bármikor. 1307
Majdtaláni (Hehéczia 17. sz.) 5 hoidnyí 
e.- Törökfái 137. sz. 3 12 hold szőlőmbe 

kapást keresek,
esetleg a felügyeletért ingyen lakást, 
tűzrevalót és vetemény-földet adok 
Tisztességes és hűséges családok pályázhatnak 
Sárközy László, Batlhyányi-u. II. sz. isos 

Eladó föld, ^'“^"tnewz”' 
féle földből 3 és fél hold föld, a ra,.a 
levő jó tf.nyaépülehe; . i/.iív.i, szaoadkézből 
eladó; éitekizni lehet ugyanott, Puskás 
Sándorné Szokoiai Mária tulajdonossal

Eladó fűid és szóló.
hoz közel, Marschner-fél- szóló közv......?it
szem-z-óságában, 5 kát. hold föld és 
szőlő, '.-nyával é« kutt' . örökáron eladó, 
toiyö évi Szentmihálv-naptöl átvehe’ő; 
értekezni lehet Szeged-ut 25. sz, alatt, 

a tulajdonossal. iSóö

Flfidli <7flln Mária hegyben, az Adle LlílUV JZU1U. közön, özv.Csikay Jánasné. 
féle I hold jó bortermő, gyümölcsös 
szőlő, ;u nagy kunyhóvá eladó, t’-.ek.. 
heh.' Budai-hegy (Hegtdűs köz) 61 st 

alatt a tulajdonossal. 1320
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11 hónapos fiamhoz játszótársnak 
egy leánykát keresek.

Cím: Csongrádi-utca 42. szám.
Stein Lajos r'űszerűzlete

a piac közelében.
Búzás Mihály-utca 4. szám,

az uj kollégium mögött.
Pontos és jó kiszolgálás.

Telefon 343. szám.
Egy szép utcai szoba
előszobával bútorral vagy 

anélkül azonnal kiadó: Szarvas-utca 25. 
Házát, földjét eladja nagyrangu tiszt. 
Mezei utca közepén sarokház 17 ezer 
r-oronáért. Izsáki-uti 8 kilométer után 8 
noldnyi cserepes tanyás földbirtok 
szőlővel, 20000 koronáért sürgősen eladó. 
Dr. Végh László. Vásáii-n. utca 105. 1857 

Az uj magyar Vörös-kereszt 
sorsjegyekre előjegyzéseket

elfogad a Kecskeméti 
Takarékpénztár Egyesület. 
A sorsjegyek ára darabonként 52 kor. 
Legközelebbi húzás folyó évi december 
hó 5-én. Főnyeremény 1 millió korona. 

Villanycsillárok és villanyégők 
nagyválasztékban, jutányos 
áron kaphatók Réthey Gyula 
üvej- és porceiiánkereskedőnél, Népbank-palota. 

IV., Sárkany-utca 13. sz. alatt 
egy nagy PINCE kiadó. im
Fecske-utca 22a számú 

modern ház eladó. JSo-_
PiadÁ cinin Alsó-széktóban, a város- 
LldUU 5ZUIU. hoz közel. 955 öt gyü­
mölcsös szőlő és föld, rajta levő jó 
'; kőházzal és jó ivóvizü kuttal. kedvező tize 
réssel azonnal eladó; értekezni lehet 
Bálint üyörgyné tulajdonossal, . .. -utó;
v.vú.  dr. Szeless Józsefné földjén. '.825

Trágya eladás.
f zsáki-uton és a Szolnoki-uton levő 
szénaraktáraimnál felgyülemlett 
TRÁGYA részletekben eladó. 
Ugyanott használt épület-anyagok 
eladók. Értekezni lehet a helyszínen vagy 
Fispán-háznál, Klapka-utca 12. <»<) 

Plarin cznln Hl. tizedben, a Schwartz-kut 
Llduu 5ZUIU. gs Árvaház között fél ni. 
nőid, részben fekete talajú, lókarban levő 

emes gyümölcsös szőlő 2800 kor ért 
eladó; értekezni lehet Losonczy-utca 13. 
rzám alatt, 'vagy a zálogházi pénztárnál ioos

Egy erős fiú kovács- 
tanoncnak felvétetik

BENDE LÁSZLÓ kovácsmesternél, 
Kistemplom-tér 14. szám alatt. 1555

Mária-hegyben, a város­
hoz közel, özv. Bócioghné5ladó szőlő.

- Ziiahy László szomszédságában. ’ és fél 
old szőlő kunyhóval, szabad kézből 

eladó. Értekezhetni özv Körösi ''éretle­
nével, Hegedűs-köz 65. sz ahtt. ‘862

Flüdnlz ,°rzs valotil oroszprém LldliOK. és egy hint belga-óriási nyúl: 

ugyanott egy könnyű, 2 ló után való 
(idalas deszkázott kocsi, egy könnyű, ejy ló után 
-aióval elcserélendő, esetleg széles kocsival is 

es egy használt takaréktüzkely e- -ló. 
Értekezhetni Magyar utca 27. szám apt* tón

>■ reX ryrfl l *fU .

Szülés itSívliiiii'ics-iidSiira’iat!
szállít jutányosán 
az Erdélyi és Bácskai Iparáru Raktár 
Reich B. Károly Fia és Társa, Arad. 
Telefon: 049. Telefon: 649.

A vöröske rtsz i-kóríKtz és az árvaház 
vásárol babotes kölest 
a rendes piaci árak mellett, 
a nap bármely órájában. 

Kiadó urilakás.
11. kerület, Szcntmiklósi-utca 19. számú 
háznál egy lakás, mely áll 3 szoba, konyha, 
speiz, kamra és a szÜKseges mellékhelyisé- 

I gekböl, villany' hághassa', f. évi október 
hó 15 éré kiadó; értekezni lehet II. kér , 

Mária körút 7. szám alatt. 1874

Uj Magyar Vöröskereszt sorsjegyek 
kibocsátási ára 52 K. főnyeremény 
egy millió korona.

15 korona óvadék lefizetése 
mellett jegyezni lehet a 

Kecskeméti Központi Takarékpénztárnál. 
Bornak kiadó egy nagy üres 
udvar: Klapka utca 10. szám. 
Értekezhetni ugyanott a tulajdonosokkal, isui j 
Hordók, kádak, puttonok 
és mindennemű szüretelő edények 
kaphatók Szöllösy László kádárnál, j
IV.,  Szarvas utca 2. szám alatt. totó j 

i - - ■ ....... - -------------- - - I
Bérbeadóm nov. 1-től, 

esetleg eladom 
Kecskeméten. Mária-körút 3. szám 
alatt levő urasági házamat, mely áll 
6 szoba. 2 előszoba, istálló, udvar, kis 
kert és mellékhelyiségekből Érdeklődők 
forduljanak Hamary Béla cinén 
Budapest, Vili, kér.. Szentkirályi utca 
22 szám alá (Ügynökök kizárva.) 1373 

Plo/lÁ hó? VII. kér. Szultán-utca 14. 
ulduv llűo. számú ház eladó; értekezni 
!eh»* Deim Gusztáv mészáros hentes.

hentesüzletében. 1718

12 —14 éves német kis­
leányt keresek játszótársnak.

Cim : Csongrádi-utca 43. szám. iois '

Egy fiú tanulóul felvétetik 
fizetéssel DAUBNERGYULA 

füszerkereskedésében, Mezei-utca 25. 

Az uj kibocsátású Magyar 
Vöröskereszt sorsjegyekre 
előjegyzéseket elfogadnak 
folyó évi szeptember hó 15-ig. 
Aláírási ár darabonként 52 korona, 
melyből jegyzéskor 15 korona 
teendő le; 37 korona pedig szep­
tember hó 25-ig kiegyenlitendó. 
I-ső iiuzás f. évi december 5-én. 
Főnyeremény: 1,000.000 korona. 
Kecskeméti Kereskedelmi 
Ipar-Hitelintézet és Népbank.
Eladom 100 hektó felesleg 
hordómat. 700literes darakonként.

Szikra 155. szám alatt.

Ad 111091917. sz.

Versenytárgyalási hirdetmény
Kecskemét th. város közönsége a 

közvágóhidtól a Kecskemét szegedi 
müutig terjedő útszakasz kövezését 
határozván el, ezen munka teljesítésére 
zárt ajánlati versenytárgyalást hirdetek

Ezen, mintegy 900 méter trachit é< 
téglaburkolati munkára és szállításra vona; 
kozó felvilágosítás a th. mérnöki hivatalban 
a hivatalos órák alatt nyerhető, ugyanitt :,r 
építési feltételek megtekinthetők s az aján­
lati lap megszerezhető.

A munka október hó elején megkez­
dendő és november hó 20 ig befejezendő

Pályázók tartoznak ajánlati összegük 
5°c-át Kecskemét th. város pénztáránál kész 
pénzben vagy az állam által elfogadott érték­
papírokban letenni s a nyugtát ajánlatukhoz 
csatolni.

Az aláirt és kitöltött űrlapoknak s a 
bánatpénz letétjegyének csatolásával össze­
állított ajánlat:

„Ajánlat Kecskemét th város ré 
szere a közvágóhidtól a Kecskemét — 
szegedi mííutig terjedő útszakasz 
kövezéséhez"

címmel ellátott borítékban, lezárva és 
lepecsételve f. évi szeptember hó 29 én 
d. e. 9 órájáig az építészeti osztálynál 
nyújtandók be. Ugyanezen napon d. e. IC 
órakor fognak az ajánlatok felbontatni és 
felolvastatni, mely alkalommal ajánlattevők 
vagy azok meghatalmazottjai jelen lehetnek

Elkésve érkezett, nyitott, távirati és 
hiányosan felszerelt ajánlatok, valamint szó­
beli és utóajáiűalok figyelemae nem vetetnek

Kecskemét th. város közönsége fen- 
tartja magának a jogot, hogy tekintet néikü 
az ajanlati végösszegre, a beadott ajánlatok 
közűi nemcsak szabadon választhasson 
de sőt azok mellőzésével uj versenytárgya­
lást hirdethessen.

Pályázók ajánlataikká mintegy 2 hétig 
kötelezettségben maradnak.

Egyebekben az általános és részletes 
építési feltételek s az Orsz. Közszállitás: 
szab.-rendelet határozmányai mérvadók.

Kecskemét, 1917. szeptember hó 3-án 
1902 Sándor István, polgármester

Cserépkályha, 
barna színű, kitűnő állapotban 
eladó, III. k„ Kölcsey utca 15. sz. a

Ménteleken, 
szédságában, 4 hold körüli kukorica 
szár lábon eladó. Értekezni lehet Tantó
Sándorral a városházán, vagy a lakásár 

Losonczy utca 15. szám. 190"

2 lóra való könnyű szerszám és egy 
fedeles hintó eladó Cimbalmos-u. 19.
Fin dó ház Kisfaludi utca 22 LldUU IldZ. számu ház eladó 
Megtekinteni és értekezni lehet a délelőtti 
órákban özv. Tóth LajosnévaL Ugyanott 

hordók és üvegek eladók, isit

Kiadó lakás.
IV. kei., Czimbalmos-utca 19. sz. alatt 
egy lakás, mely áll egy nagy paciolt szoba, 
köves konyha, kamra, négy lói a való istálló 
és kocsiszínből, november l ére kiadó. 
Értekezhetni ugyanott özv Soósjánosné 

tulajdonossal. ISW

Eladó ház.
Collner-tér 44. szám alatti 3 szoba 
konyha, speiz, két kamrából álló ház 

eladó. Értekezni lehet ugyanott.

Sétatér-utca 13 
szám alatti ház.Eladó ház.

mely tartalmaz 6 lakást és nagy raktár 
vagy műhely-helyiségeket, eladó. 
A ház nagy telken épült, melynek utcát 
frontja még beépítetlen. Érdeklődők 
forduljanak a tulajdonos Veszprémi 
Takar kpénztárhoz, Veszprémben isjr
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